CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279876

Publicação nº 279004 do DOE nº 31993 de 06/09/2011 Onde se
lê: GIORGINA GONCALVES BRABO CARVALHO
Leia-se: GIORGINA GONCALVES BRABO MACHADO
*Republicada por ter saido com incorreção no DOE nº 31993 de
06/09/2011.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279870

PORTARIA Nº 3368/2011-DG/CDRH DE 05.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
550/2011-Diretoria de Unidades Regionalizadas, datado de
17.08.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor SEBASTIÃO VANDI LIMA,
Assistente de Administração, matrícula 3267768 /1, da Agência
de Trânsito de Capitão Poço para Agência de Trânsito de
Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
06.09.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3378/2011-DG/CDRH DE 05.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1030/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/248797, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora JaQUeLIne aLVeS de SOUZa aarÃO,
Assistente Administrativo, matrícula 54189861/2, lotada na
Gerência de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 05.09 a 04.10.2011, referentes ao triênio
2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3379/2011-DG/CDRH DE 06.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 19533,
de 04.08.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor EDWALDO VENTURIERE PEREIRA, Programador,
matrícula 57197155/1, lotado na Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas e de Atendimento ao Usuário, por
sessenta e um (61) dias no período de 01.08.2011 a 30.09.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3369/2011-DG/CDRH DE 05.09.2011
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 663/2011-
DTI, datado de 02.09.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador,
matrícula 57214972 /1, para responder pela Gerência da Agência
de Trânsito de Altamira, no período de 01.09 a 30.09.2011,
durante o período de férias do titular.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
Diretor Geral em Exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279873

Ato: PORTARIA 3379/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 08/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / Maurício Santos da Silva (GERENTE DE
TRANSPORTES - DAS 03)<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279893

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3380/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 08/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
Alberto Francisco Evangelista Dias Garcez         GERENTE DE
TRANSPORTES -DAS 03
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279411

PORTARIA: 3063/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Joselha Costa Holanda                 Gerente                  541952842
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              1.200,00
06181118425900000    0261000000          339039              400,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279392

PORTARIA: 2813/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação e veículo,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808455321/Francilene Maciel da Silva (Assistente Administrativo)
/ 19.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279402

PORTARIA: 3001/2011
Objetivo: A fim de conduzir servidor para participar das
audiências públicas, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61200081/Wilson Waldemir Campos dos Passos (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 31/07/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279367

PORTARIA: 3230/2011
Objetivo: A fim de dar suporte no atendimento, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896001/Rosemary Alves Lopes (Assistente Administrativo) /
29.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279339

PORTARIA: 3225/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento volante de habilitação 1ª
fase, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571759571/Emerson Almeida Lima (Economista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2011 a 20/08/2011
32641571/Maria da Conceição Costa (Asa) / 2.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2011 a 20/08/2011
541966383/Noélio Tavares Raiol Junior (Tecnico Informática) /
2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279443

PORTARIA: 2864/2011
Objetivo: A fim de realizar a visitação e o Leilão dos veículos
classificados como sucatas e recuperáveis, nos dias de hastas
licitatórias nos municípios alhures mencionados, bem como a
confirmação final da não retirada dos veículos pelos proprietários,
agentes financeiros dos parques de retenção das Regionais e
Agências, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808454241/Antonio José Silva de Moura (Assistente
Administrativo) / 18.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
16/09/2011
555900861/Diego do Nascimento Lima (Assistente
Administrativo) / 18.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
16/09/2011
808456091/João Batista Maia Melo (Auxiliar Operacional) / 18.5
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 16/09/2011
571743972/Raimundo Fábio de Paiva (Auxiliar Operacional) /
18.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279458

PORTARIA: 3209/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rodrigo Gondim da Serra               Procurador               555884571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              100,00
06181118425900000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279487

PORTARIA: 3259/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Walisson Pedro Pereira de Souza       Agente de Trânsito
57226730
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279483

PORTARIA: 3258/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
André José dos Santos                 Gerente                  58885141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              800,00
06181118425900000    0261000000          339033              150,00
06181118425900000    0261000000          339036              700,00
06181118425900000    0261000000          339039              350,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira